Ad alia, quaere alibi.

ADDITIO.

Ad alia duo argumenta responsio potest haberi in 3. dist. 14. quaest. 2. quasi in fine. Ibi potest dici, quod conclusio ista posset, &c. Ideo conceditur totum primum argumentum: & si inferatur: igitur eadem erit visio intellectus beati cum visione intellectus Dei, negatur consequentia, quia intellectus Dei habet visionem obiectorum secundariorum necessario per se & comprehensiuè ex perfectione sua, & sui obiecti primarij naturaliter omnia representantis ei: sed intellectus beatus creatus habet visionem per accidens obiectorum secundariorum, quia illa per accidens intelligit, scilicet mediante essentia ostendente sibi illa liberè, & contingenter, ideò actus beati nullam perfectionem accipit ab illis obiectis, sed tota eius perfectio est ab essentia visa, & illa ostendente.

An vnus actus possit esse infinitorum obiectorum.

Ad aliud, dicitur quod argumentum valet, & consequentia tenet, si sit vnus & idem actus visionis essentiae & aliorum obiectorum: si autem sit alius, & alius actus, consequentia nulla est.

50.

DE secundo articulo principali. Dicit quod intellectus beatus potest habere verbum de creatura cognita in genere proprio, &c. Et hoc magis patuit in secundo, *distin. 3. q. 11. & in 4. dist. 45. & 49.* Nam beatus stante actu perfecto beatifico potest perfectè cognoscere res in genere proprio, sic quoddam talis cognitio potest immediatè causari ab intellectu beati, & ab ipsa creatura, & terminari immediatè ad ipsam creaturam in se, & hoc non solum abstractivè per species innatas, loquendo de intellectu Angelico, & hoc respectu quidditatum, & per species de novo acquisitas respectu singularium, ut patet ad Doctorem in secundo, *dist. 3. q. 11.* Et similiter anima beata potest per species, quas priùs acquisivit, dum esset in corpore, & per species de novo acquisitas in patria, sed etiam potest intuitivè de novo cognoscere creaturam in se, ut patet in secundo, *distin. 3. q. 11. & dist. 9. & in 4. dist. 45. & 49.* Modò cognita perfectè creatura in se, est verbum eius perfectum, ut patet ad Doctorem in primo, *dist. 27. q. 1.* Vel saltem non est sine verbo, quia si teneatur quoddam verbum propriè est cum actu reflexo super actum rectum, & super obiectum cognitum actu recto, ut cum video me videre creaturam, tunc talis cognitio, quæ dicitur verbum, non erit sine actu recto. Tamen Doctor in primo *dist. 27. ult.* quoddam cognitio perfectè obiecti sit verbum.

b Sed ibi sola essentia divina immediatè attingitur, quia ipsa sola primò movet, & per consequens ad seipsam attingendam.

Hæc litera est ponderanda, non enim essentia ut essentia movet intellectum creatum, ut patuit supra, *q. 14. art. 6. ult.* Sed tunc diceretur propriè verbum proprium essentiæ divinæ, si illa immediatè moveret ad sui visionem, qua immediatè attingeretur.

c Præterea; Verbum proprium alicuius gignitur de scientia, siue propria specie ipsius, quia accipiendo verbum pro perfecta noticia obiecti abstractiva illa gignitur ab intellectu, & specie intelligibili, quæ species dicitur scientia habitualis, sicut supra dictum est, si verò accipitur verbum pro visione, siue pro noticia intuitiva obiecti, tunc dicitur gigni ab intellectu, & obiecto in se præsentem, quod obiectum in se præsens potest etiam dici scientia habitualis, ut aliàs exposui. Vult ergo dicere quoddam verbum proprium obiecti gignitur de scientia propria illius obiecti, accipiendo scientiam pro scientia habituali altero prædictorum modorum.

d Nunc autem in memoria intellectus Beati non est scientia propria, vel species lapidis; patet quia intellectus beatus, ut huiusmodi, nec habet lapidem in verbo in se præsentem, quia tunc non esset ei præsens, ut in verbo, nec habet speciem intelligibilem causantem notitiam absolutè lapidis, ut in verbo, quia licet possit habere speciem intelligibilem lapidis causantem notitiam eius in genere proprio, non tamen causantem, ut in verbo, quia ut in verbo non est lapis natus sic cognosci, per illam enim solum cognoscitur in genere proprio.

e Item eodem actu videtur essentia divina, &c.

Quomodo anima beata possit cognoscere creaturam in se.

Et nota, quod aliquid dicitur immediatè cognosci multipliciter sicut multipliciter dicitur aliquid immediatè cognosci. dicitur aliquid mediatè cognosci, vel per mediū nō vt cognoscit, & sic obiectū cognoscitur per speciem intelligibilem tanquam per mediū non cognitum, vt pater. Sic similiter cognoscitur essentia divina per voluntatem suam, tanquam per mediū non cognitum, sed per rationem formale causandi notitiā clarā essentiæ divinæ; vel cognoscitur per mediū vt cognitum, id est, per obiectum, vt necessario prius cognitum, sicut conclusio cognoscitur per principium, vt per mediū cognitum, vt supra prolixè exposui *q. 14.* Sic per oppositum dicitur aliquid immediatè cognosci, vel quando non cognoscitur per mediū non cognitū, sicut Franciscus quodō intuitivè videtur in se tūc immediatè cognoscitur quia nō cognoscitur per aliud, quod sit ratio cognoscēdi, sed per rationē propria & immediatā, ita quoddam talis notitiā immediatè causatur à Francisco, & ab intellectu, ita quoddam ibi non requiritur aliquod mediū, nec vt cognitum, nec vt non cognitum. Et sic similiter essentia divina immediatè cognosci ab intellectu divino quia ipsa immediatè movet intellectum suum ad sui notitiā. Dicit ergo Doctor quoddam est entia divina, non videtur immediatè ab intellectu beato, quia tunc ipsa immediatè moveret intellectum illum, sed tantū videtur immediatè, accipiendo mediatè, pro medio non cognito, quia scilicet videtur mediatè voluntate sua causante huiusmodi visionem, ut patuit supra *q. 14.* Nec etiam videtur ab intellectu beato mediatè, accipiendo mediatè pro medio, vt cognito, quia tunc tale inediū contineret illam virtualiter, vt patuit *q. 14.* Modò verbum propriū alicuius obiecti requirit quoddam habere esse per motionem illius obiecti, vt patet supra *q. 14.* Si ergo beatus non habet verbum proprium de essentia divina, multò minùs habebit de lapide visō in essentia, quia sicut essentia, vt essentia, non movet immediatè intellectum beatorum creatum, multò minùs lapis, ibi visus movebit.

f Doctor hunc instat contra has rationes, quibus probavit quoddam Beatus non habet verbum de creatura, ut visa in essentia Divina. Et primò contra primam sic. *Et si per principium cognoscatur conclusio, tamen ipsa potest immediatè cognosci, &c. pari ratione, licet essentia divina moveat prius ad videndum seipsum, tamen quia est motuum illimitatum movet secundò ad videndum creaturam in termino igitur illius motionis intellectum potest videre creaturam, ut obiectum immediatum, patet, quia prius habita visione essentiæ divinæ potest intellectus immediatè attingere obiectum secundarium, & sic firmari in cognitione illius.*

g Responder ad istas instantias. Ad primā, dicit quoddam illud, quod cognoscitur per aliud, bene potest immediatè cognosci.

Nota, quod cognosci aliquid immediatè est cognosci illud in se, id est, quod cognitio terminatur ad illud, ut in se præsens, posito ergo quoddam talis cognitio sit per aliud, scilicet, quod sit causata ab alio, tamen terminativè non est

Aliquid dicitur immediatè cognosci, multipliciter.

52.

51.

per

per aliud. Sed cognitio intellectus diuini, qua cognoscit creaturam, licet sit per aliud, id est, per causata, vel quasi causata ab essentia diuina, ramen talis cognitio non terminatur inmediate in creaturam, scilicet vt in se presentem, quia tunc non cognouisset eam ab aeterno cum non fuerit in se praesens ab aeterno, sed praecise cognoscit eam, vt praesentem in essentia diuina, id est, quod nullo modo est praesens intellectui diuino in ratione obiecti terminatiui, nisi praecise ratione essentiae diuinae per quam omnia obiecta secundaria sunt praesentia intellectui diuino.

Intellectus diuinus dicitur vilescere dupliciter.

Nota etiam, quod intellectus diuinus dicitur vilescere dupliciter. Primò, cognoscendo creaturam mouetur ab ea recipiendo cognitionem illius ab ipsa, vt à causa partiali, quia tunc intellectus se haberet passiuè respectu illius. Secundò vilescit quando eius cognitio terminatur ad creaturam, vt in se, quia tunc non habet creaturam praesentem in ratione obiecti terminatiui, nisi praecise ratione creaturae; & sic praesentia talis obiecti esse praecise à creatura, quod est inconueniens.

§ 3. Essentia diuina est obiectum adaequatum intellectus.

Aduerte etiam quod essentia diuina dicitur obiectum adaequatum intellectus diuini, & hoc tam in ratione motiui, quam terminatiui; dicuntur tamen, quia in ratione motiui sola essentia sic mouet intellectum diuinum ad sui, & aliorum cognitionem, quod est impossibile aliquid aliud mouere, etiam, si illud aliud esset praesens intellectui diuino ratione ipsius essentiae, vt exposui sup. dist. 1. q. 1. secundò, imò nec aliqua perfectio diuina, vt attributum mouent intellectum diuinum ad sui notitiam, sed sola essentia mouet, vt supra exposui. Sed quando ponitur obiectum adaequatum in ratione terminatiui, sic debet intelligi, quod nihil aliud potest esse praesens intellectui diuino in ratione obiecti terminatiui in se, & ex sua ratione, sed praecise ratione essentiae diuinae. Sed ramen habita tali praesentia essentiae diuinae, tunc vt sic praesens, terminat notitiam sui, ita quomodo lapis praecise relucens in essentia diuina in ratione obiecti terminatiui terminat notitiam intellectus diuini, qua cognoscit lapidem & hoc modo quodlibet obiectum secundarium vt relucens in essentia diuina, habet propriam terminationem. Non enim intellectio diuina dicitur terminari ad lapidem ex hoc solo, quod terminatur ad essentiam, imò alio respectu rationis terminatur ad lapidem vt relucentem in essentia diuina, vt patet in primo, dist. 39. Et sic patet quomodo dicitur essentia diuina obiectum adaequatum intellectus diuini, & hoc tam in ratione motiui, quam terminatiui, quod bene nota.

§ 4. Aliquid cognoscitur ab aliis potest dupliciter intelligi.

Nota etiam, quod aliquid cognosci per aliud potest in proposito dupliciter intelligi. Vno modò, tanquam per causam motiuam, sicut passio cognoscitur per subiectum, quia causat cognitionem illius. Alio modò, non tanquam per causam, sed per dispositionem propinqui, sicut conclusio cognoscitur per principia, vt patet in primo Metaph. quaest. 4. Hoc modo cognoscitur conclusio per principia, siue etiam per discursum syllogisticum. Vide quae ibi exposui. Nullo istorum modorum creatura potest inmediate cognosci ab

intellectu diuino, etiam posito quod cognoscatur per aliud isto duplici modo. Primus enim modus conceditur, vt patet in prolo. q. pen. Secundus modus omnino negatur, quia intellectus diuinus nihil cognoscit per discursum, vt patet. Sed in creaturis, quod cognoscitur per aliud utroque modo, potest etiam inmediate cognosci, nisi forte esset aliquod dubium de relationibus, de quibus alias.

h. Consimiliter dicitur de visione, quam beatus habet in Verbo de creatura. Vult dicere quod visio lapidis in essentia diuina nullo modo terminatur ad lapidem inmediate, quia tunc talis visio diceretur esse in genere proprio, quia visio, quae causatur à lapide in intellectu Beati, & similiter visio, quae terminatur ad lapidem inmediate, id est, ad lapidem vt in se praesentem, vel vt in specie intelligibili, dicitur visio in genere proprio. Visio ergo quae terminatur ad lapidem vt praecise relucentem in Verbo, siue in essentia diuina in ratione obiecti terminatiui, non dicitur terminari ad lapidem inmediate, vt supra exposui.

i. Ad secundam dat duplicem responsionem. Prima, quod *essentia diuina non est in memoria creata Beati aliquo ordine prius, quam in intelligentia.* Vult dicere Doctor quod loquendo de memoria creata, talis memoria non est in intellectu beati vt beati, &c. Vnde nota, quod bene intellectus aliquis potest habere memoriam creatam respectu essentiae; patet de specie intelligibili in intellectu Angelorum creata inmediate à Deo, quia ipsa repraesentat essentiam in ratione obiecti intelligibilis; nam ipsa partialiter causat notitiam distinctam non tantum essentiae diuinae, sed etiam per ipsam potest haberi notitia omnium virtualiter contentorum in essentia diuina, loquendo de notitia abstractiua tam essentiae, quam contentorum in ea, vt prolixè patet in secundo, dist. 3. quaest. 9. Habens ergo talem memoriam scilicet speciem intelligibilem, potest gignere notitiam tam essentiae, quam contentorum. Sed talis memoria non ponitur in intellectu beati. Beatus enim non habet speciem intelligibilem essentiae diuinae, licet non repugnet, repugnant tamen visio essentiae, & notitia abstractiua eiusdem. Si verò ponatur memoria creata in intellectu beato, per quam posset haberi notitia intuitiua essentiae diuinae, sicut fortè aliqui ponunt lumen gloriae praecedere ipsam visionem; tunc si illud tale posset partialiter causare visionem essentiae; posset etiam causare partialiter visionem omnium contentorum in ipsa essentia, vt alias exposui. Sed dicit Doctor quod talis memoria prior visione non est in intellectu Beati, & sic hoc negat habitum luminis gloriae, quia nulla apparet necessitas ponendi illud, & hoc loquendo respectu visionis absolutae, quia sufficit sola essentia diuina, licet posset poni quo ad perfectiorem visionem, quia potentia habitura, agens aequalis conatu, perfectiori modo imperat, quam non habitura, vt patet à Doctore in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27. Dicit ergo Doctor quod primum, quod causatur ab intellectu Beati, vt huiusmodi est; visio essentiae, & talis visio causatur in ipsa intelligentia, id est, quod talis visio pertinet

§ 5.

Nota.

nct

net ad intelligentiam, modò intelligentia actualis, siue cognitio actualis, siue intuitiua, siue abstractiua non pertinet ad memoriam, vt patet *in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 4. dist. 6.* Et sic beatus per illam visionem non immediatè gignere notitiam lapidis; nec essentia quia non pertinet ad memoriam, sed præcisè ad intelligentiam.

56.

K Secunda responsio est, quòd tam visio essentia, quàm lapidis, tantùm causatur à voluntate diuina contingenter, quæ voluntas, licèt suppleat vicem obiecti, tamen non pertinet ad memoriam. Illud enim quod pertinet ad memoriam, vt memoria est, nunquam potest causare notitiam alicuius obiecti in aliquo intellectu, nisi priùs causet notitiam sui, vt supra exposui *in secundo dist. 9. & hic in quali. & in primo, dist. 1. & in prolo. q. 3.* Modò voluntas diuina non vt cognita causat visionem essentia, & contentorum, quod si pertineret ad memoriam non posset nisi vt priùs visa. Dicit ergo quòd visio essentia lapidis, cùm sit à sola voluntate diuina, nullo modo est ab aliqua memoria scilicet, nec ipsius videns, quia nihil tale ponitur inidente prius ipsa visione, pertinet ad memoriam, vt supra patuit: nec etiam ab aliqua alia memoria, scilicet ab essentia vt essentia, quæ nullo modo potest mouere intellectum creatum, nec ad sui visionem, nec aliorum, vt supra patet, quæst. 14.

I *Contra. Intellectio essentia diuina, &c. & sequitur, & tunc illa est verbum, scilicet intellectio lapidis gignitur à visione essentia.*

Respondet primò, quòd *intelligentia non gignit*; patet, quia ipsa est finis potentia, vt supra patet, *in primo, dist. 2. 6. & 27.* Dicit secundò quòd vtraque visio est à sola voluntate diuina.

57.

Ad tertium negatur maior, nisi intelligatur de obiecto primo. Obiectum primum potest dupliciter accipi. Primò à quo notitia essentialiter dependet, & obiectum secundum, à quo essentialiter non dependet, vt ponit Doctor *in primo, dist. 1. q. 2.* Secundò accipitur obiectum primum pro obiecto adæquato, & hoc tã in ratione motiui, quàm terminatiui. Si ergo intelligatur maior de obiecto primo, primo modo, patet, quòd est vera, quia tunc si talis actus posset esse, & obiectum non esse cognitum, tunc non esset actus proprius talis obiecti primi, quia tunc non dependeret essentialiter ab illo. Actus enim, qui essentialiter dependet ab obiecto vt obiecto, siue vt habente rationem obiecti actu intelligibilis, necessariò est ipsius obiecti, vt aliàs exposui; similiter si talis actus posset esse respectu alicuius obiecti primi. Secundo modo & tale obiectum non esset co-

gnitum, non esset actus proprius talis obiecti primi primitate adæquationis, quia talis actus non posset esse tali obiecto non cognito. Sed loquendo de obiecto secundario, potest esse actus talis obiecti, & tamen ipsum non esse cognitum; patet, nam est eadem visio essentia diuina, & lapidis & tamen illo priori quo essentia cognoscitur ab intellectu diuino non cognoscitur lapis; & tamen talis visio est actus proprius lapidis, vt patet de visione in intellectu diuino quòd eadem visione cognoscit essentiam, & omnia contenta in ea, vt probat Doctor *in primo dist. 2. par. 1. q. 1.* & hoc de necessitate naturæ, & ex perfectione talis cognitionis, vt ibi exposui. Sic potest esse eadem visio essentia, & lapidis in intellectu creato beato, ita quòd eadem visione potest videre essentiam, & omnia relucientia in essentia; sic tamen, quod voluntas diuina potest causare visionem, & facere eam terminare ad essentiam, & etiam ad contenta in ea, & facere etiã, quòd talis visio præcisè terminetur ad essentiam, & non ad contenta, & ad vnum contentum, & non ad aliud, quia potest in intellectui beato ostendere *A non ostendendo B.*

58.

Ad aliam instantiam aliqui dicunt sic quòd responsio potest haberi in tertio, *dist. 14. q. 2. ibi, potest dici, quòd conclusio ista potest, &c.* Ideo conceditur totum argumentum: scilicet quòd idem actus finitus potest esse infinitorum obiectorum. Et si inferatur, igitur eadem erit visio intellectus creati beati cum visione intellectus diuini, cùm vtraque sit infinitorum obiectorum; negatur consequentia, quia intellectus Beati habet visionem per accidens infinitorum obiectorum secundariorum, quia illa per accidens intelligit: scilicet mediante essentia ostendente sibi illa liberè, & contingenter; idè actus Beati nullam perfectionem accipit ab illis obiectis, sed tota eius perfectio est ab essentia visa illa liberè ostendente. De hoc vide quæ exposui super tertio *dist. 14. q. 2.* vbi vide multa bona.

Nota.

Ad vltimam instantiam patet responsio, quòd si visio essentia, & creatura sit idem actus quòd realiter erit idem verbum essentia, & creatura, licèt secundum alium & alium respectum non sit simpliciter idem verbum, sicut eadem visio, etiam secundum alium, & alium respectum potest diuersificari. Si verò visio essentia, & visio lapidis sint duo actus realiter distincti, tunc bene conceditur, quòd non erit idem verbum realiter lapidis, & essentia.

Ad argumenta principalia cum responsionibus patent in litera, & ex his quæ dicra sunt *in primo, dist. 3. quæst. 7. & in secundo, dist. 3. quæst. 10.*

SCHOLIVM.

Ad primum bene explicat, quando continentia virtualis tollit capacitatem habendi formam formaliter, non ratione sui, sed alicuius concomitantis. Explicat etiam vnde constat, quòd idem non transmutatur à semetipso de quo 2. dist. 25. n. 20. vbi ostendit lignum ad presentiam ignis non se comburere, assignans huius rei rationem vide 1. dist. 3. q. 7. n. 27. & 2. dist. 3. q. 7. 8. ad 4. & q. 11. dist. 2. q. 10. num. 12. quibus locis explicat quomodo idem mouet semetipsum, & est actiuum simul & passiuum, & in actu & potentia.

Ad pri

AD primum principale, si teneatur, in tertio articulo, quòd intellectus agens actiue se habeat ad intellectionem, & possibilis passiuè, tunc non secundum idem mouet & mouetur anima ad intellectionem, nec tamen secundum distincta subiecto, quia illa duo non sic distinguuntur. Si autem dicatur quòd possibilis actiue se habeat ad intellectionem, tunc idem secundum idem mouet ad eam & mouetur.

Vide 3. d. 1. q. 7 & 1. d. 3. q. 10. *Omnis actio ad formam non actiuam, est æquinoci agentis.*

Et si dicatur hoc esse impossibile, quia tunc idem secundum idem esset in potentia, & in actu.

Respondeo: omnis actio, quæ est ad formam non actiuam, est agentis æquinoci, & non vniuoci; quia si agens esset vniuocum, forma, qua agit, esset eiusdem rationis cum forma terminante, & ita illa esset actiua. Augmentationum autem & multarum alterationum, & communiter motus localis, termini non sunt formæ actiuæ: igitur mouens in istis & vniuersaliter agens æquinuocum est in actu aliquo non eiusdem rationis cum termino ad quem mobile est in potentia, sed est in actu secundum aliquid virtualiter, vel eminenter continens illum terminum: sic diceretur in proposito, quòd idem in anima est ratio virtualiter continendi intellectionem, ut effectum æquinuocum; & recipiendi eandem.

Contra hoc: habens formam nobiliorem non est natum recipere formam minùs nobilem; igitur habens illam nobiliori modo, scilicet virtualiter non est natum recipere illam formam formaliter.

Et confirmatur: quia pari ratione diceretur, quòd quodlibet, quod fit tale formaliter, esset tale virtualiter, & ita quodlibet transmutaretur à seipso.

Quæ forma non possunt esse simul in eodem subiecto.

Ad primum dico, quòd forma eiusdem speciei non potest simul haberi intensiùs & remissiùs, nec duæ formæ, ut contraria & media possunt simul esse in eodem; sed tamen duæ formæ disparatæ benè possunt simul esse, & etiam eiusdem generis remoti, sicut calor, & color, quarum tamen vna est nobilior altera.